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Esipuhe 
 

Tampereen yliopiston rakennusfysiikan tutkimusryhmän ja RIL:n järjestämä 

rakennusfysiikkaseminaari pidetään nyt kuudennen kerran. Edellisen seminaarin jälkeen 

Tampereelle on syntynyt Suomen toiseksi suurin yliopisto Tampereen yliopiston ja Tampereen 

teknillisen yliopiston yhdistyessä. Rakennustekniikan yksikkö, johon rakennusfysiikan 

tutkimustyhmäkin kuuluu, jatkaa toimintaansa uuden yliopiston Hervannan kampuksella. 

 

Seminaarin laajentumisesta johtuen sen toteutuksessa on jälleen jonkin verran muutoksia. 

Tampere-talon Duetto-salit ovat nyt kokonaan näytteilleasettajien käytössä ja siellä pidetään myös 

tiistai-illan perinteinen cocktailtilaisuus. Tapahtuman rinnakkaissaliksi on vaihtunut uusi 

Maestro-sali, jonka suurista ikkunoista avautuu hienot näkymät Tampere-talon ympäristöön. 

 

Seminaaripäivät on jaettu tutuksi tulleella tavalla eri aihepiirejä koskeviin teemoihin. 

Ensimmäisen päivän aiheet liittyvät rakennusfysiikan tutkimukseen, rakenteiden lämpö- ja 

kosteustekniseen toimintaan ja uusiin ohjeisiin. Toisena päivänä keskitytään perinteiseen tapaan 

rakennusten kosteus- ja homeongelmiin, niiden ennaltaehkäisemiseen ja sisäilman laatuun. 

Kolmannen päivän aihepiireinä ovat puolestaan rakennusten energiatehokkuus ja akustiikka, 

mutta myös vähähiiliset ja luonnonmukaiset rakenteet. Kaiken kaikkiaan seminaarissa kuullaan 

taas yli 90 puheenvuoroa, kuten viime kerrallakin. 

 

Seminaarissa vietetään samalla myös rakennusfysiikan tutkimusryhmän 25 vuotisjuhlia. 

Tutkimusryhmä sai alkunsa vuonna 1994, kun aloimme rakentaa ensimmäistä tutkimuslaitteistoa 

seinärakenteiden tutkimusta varten silloisessa Tampereen teknillisessä korkeakoulussa. 

Tutkimustoiminnassa siirryttiin pitkäjänteisempään ja tavoitteellisempaan tutkimukseen ja 

tutkimusten ohella kehitettiin jatkuvasti myös uusia tutkimuslaitteita ja menetelmiä. Paljon on 

tapahtunut kuluneen neljännesvuosisadan aikana ja tästä kerrotaan tarkemmin seminaarin 

avaavassa juhlaluennossa. Juhlan kunniaksi järjestämme maanantaina myös ekskursion 

Hervantaan, jossa tutustutaan tutkimusryhmän nykyisiin tutkimusmenetelmiin ja -laitteisiin. 

Cocktailtilaisuuden yhteydessä on tarjolla myös erityisohjelmaa tähän teemaan liittyen. 

 

Rakennusfysiikan alueelle on tuotettu viimeisen runsaan vuosikymmenen aikana suuri määrä 

uusia ohjeita erityisesti rakenteiden kosteustekniseen toimintaan, kosteus- ja mikrobivaurioihin ja 

sisäilman terveysvaikutuksiin liittyen. Tämä trendi jatkuu ja näkyy tässäkin seminaarissa. 

Perinteinen rakentamismääräyskokoelma on vaihtunut vuoden 2018 alussa asetuksiksi ja niiden 

sovellusohjeiksi, joiden työstäminen on osittain edelleen kesken. Ympäristöministeriön johdolla 

on tehty tai valmisteltu myös monia muita julkaisuja liittyen mm. kosteus- ja mikrobivaurioiden 

korjauksiin, rakennusten paine-erojen mittaukseen ja säätöön sekä vähähiiliseen rakentamiseen. 

Tämän lisäksi myös monet muut organisaatiot ovat tuottaneet uusia ohjeita ja työkaluja 

rakennusfysiikkaan liittyvistä aihepiireistä. Uusien ohjeiden tausta on hyvin ymmärrettävä, koska 

tarvitsemme lisää ratkaisuja kosteus- ja mikrobivaurioiden sekä ilmastonmuutoksen synnyttämiin 

haasteisiin rakentamisessa. Samalla kun omaksuttavan tiedon määrä koko ajan kasvaa, 

kokonaisuuden hallinta muodostuu yhä tärkeämmäksi ja eri rakennusalan ammattilaisten välinen 

yhteistyö korostuu entisestään. 

 

Tutkimuksen puolella seminaarin keskeisenä teemana on entistä tarkempien laskentamenetelmien 

kehittäminen, jotta rakenteiden toimintaa voidaan arvioida luotettavammin. Oleellista on myös 

saada rakenteiden kosteustekniseen toimintaan entistä enemmän lisävarmuutta, joka kattaa mm. 

rakentamisessa tehtävien tyypillisten virheiden ja ilmastonmuutoksen vaikutukset. 
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Rakennusfysiikan tutkimusryhmä on tehnyt tätä laskentamenetelmien kehitystyötä jo lähes 20 

vuoden ajan ja kehittänyt sen tuloksena rakenteiden kosteusteknisen toiminnan 

analysointimenetelmän, jota esitellään myös juhlaluennossa. 

Seminaarissa kuullaan juhlaluennon lisäksi kaksi kansainvälistä ja yksi suomalainen keynote-

puheenvuoro. Seminaarin avauspäivän keynote-esityksen pitää WUFI-ohjelman luoja ja kehittäjä 

professori Hartwig Künzel Fraunhofer-instituutista Saksasta. WUFI on tunnetuin ja laajimmalle 

levinnein rakennusfysiikan laskentaohjelma maailmassa. Hartwig Künzel johtaa myös 

rakenteiden lämpö- ja kosteusteknisen toiminnan tutkimusta Fraunhofer-instituutissa. 

Tiistaina keynote-puhujana on Anders Kumlin Ruotsista, jolla on lähes 40 vuoden kokemus 

rakenteiden kosteusteknisestä toiminnasta ja kosteusvaurioista Ruotsissa. Ruotsin 

rakenneratkaisut ovat varsin samanlaisia kuin meillä Suomessa ja heillä on tyypillisesti niistä n. 

10 vuotta pidemmät kokemukset. Anders Kumlin toimii nykyisin myös FuktCentrumin 

hallituksen puheenjohtajana. FuktCentrumin tavoitteena on edistää kosteusturvallista 

rakentamista, kosteusvaurioiden oikeaa korjaamista ja jakaa tätä tietoa rakennusalalle. 

Keskiviikon keynote-esityksen pitää ympäristöministeriössä ja Aalto-yliopistossa työskentelevä 

professori Matti Kuittinen, joka on ollut laatimassa Suomeen uutta rakennuksen hiilijalanjäljen 

huomioon ottavaa laskentamenetelmää. Rakennusten hiilijalanjälkeen liittyvät vaatimukset ovat 

tulossa Suomessa mukaan rakentamismääräyksiin vuoteen 2025 mennessä. Vähähiilinen 

rakentaminen on siten nousemassa yhdeksi oleelliseksi suunnittelukriteeriksi jatkossa. 

Kosteusturvallisen rakentamisen palkinto jaetaan neljättä kertaa. Tällä kertaa palkintoa tavoitteli 

20 kilpailuehdotusta, joista viisi tuomariston mielestä ansioituneinta ehdotusta esitellään 

voittajaehdokkaiden sessiossa. Mukana on jälleen ehdotuksia usealta eri kosteusturvallisen 

rakentamisen osa-alueelta käsittäen uusia ohjeita, laskentamenetelmän kehitystä sekä 

energiatehokkaiden rakennusten ja rakenteiden kosteusturvallisuuden parantamiseen liittyvää 

tutkimusta. Voittaja julistetaan taas ehdokkaiden pitämien esitysten jälkeen tiistaina iltapäivällä 

ennen cocktailtilaisuutta.  

Seminaariin osallistuu jälleen kerran ennätysmäärä yhteistyökumppaneita eli 83 kpl. 

Näytteilleasettajia on yhteensä 46 kpl, mikä on myös ennätys. Seminaariin ennakoidaan tulevan 

yli 600 osallistujaa, kuten viime kerrallakin. Rakennusfysiikan suosio jatkaa siis edelleen 

kasvamistaan ja tapahtuma koetaan erittäin tärkeänä rakennusalalla. Toivottavasti se vastaa näihin 

toiveisiin tälläkin kertaa. 

Kiitän kaikkia artikkelien tekijöitä ja esittäjiä, seminaaripäivien puheenjohtajia, tapahtuman 

organisointiin osallistuneita ihmisiä sekä yhteistyökumppaneita merkittävästä panoksesta 

seminaarin toteuttamisessa. 

Tampereella 15.10.2019 

Professori Juha Vinha 

Tampereen yliopisto 

Rakennusfysiikka 

Seminaarin puheenjohtaja 

RIL:n rakennusfysiikan toimikunnan puheenjohtaja 
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